

Situationen i Rusland.

Russierne er rømt fra Riga, som
Tyskerne saa har besat.

Endaa andre Steder deserterer
Rusierne og gør Hjenden
Avancen let.

Den Uafredshed i den russiske
Hær, som resulterede i, at Størstedele-
len af dens Tropper i Galicien og
Bukovina trak sig tilbage, synes if-
te at være udryddet, stønt den i det
senere har vist sig mere Modstand paa
disse Egne. Den trækker sig ikke
længere tilbage uden Modstand, si-
ger Asj. Prejs. Men Tropperne i
søndre Moldau, Rumænien, fra
Johshant nordpaa, har forladt deres
Støttegrave og fløet i Norden. Hjen-
den har benyttet sig af denne Mang-
el til at bedre sin Stilling og for-
berede sig paa en ny Bevægelse
sopaa. Berlin siger, at Rusierne
har lidt store Tab, bl. a. 1000
Mand som Fanger, 3 Kanoner og
50 Maskingeværer. Desuden har de
opgivet jordelagte Bunkere, hvor-
fra de kunde forjindre Hjendens
Dørgang over Serethsfloden. Men
Premierministeren har gentaget for
Molotov - konferencens Slutnings-
session, at den provisoriske Rege-
ring er bestemt paa at værne om de
Resultater, som er vundet ved Re-
volutionen. Intet Forsøg paa Mod-
revolution vil blive tagt.

Fredag siges, at Rusierne i Dyna
og Stezi-Basarhely Egnen (Rumæ-
nien) atter gør Modstand og leverer
Slag. Der er taget Strid til at
fulde Deserterernes Rækker i de Re-
gimenter, som omfattes i Gaar,
med lokale Mænd. Stærksten hæn-
der, at Orden skal bringes ud af
staos ved at dræbe de skioner, som
fattede deres Vaaben lige for Hjen-
dens Ansigt. At „Blod og Jern“
Reglen allerede er bragt i Anven-
delse mod Desertererne ved Joh-
shant antydes i den officielle Med-
delelse, som siger, at en af de fujon-
agtige Regimenter blev „disperseret“.
Atter berettes om, at Tyskerne
har benyttet sig af den Anledning,
Desertererne har givet dem.

Lørdag berettes om et nyt Forsøg
af Tyskerne mod Rigafronten i Rus-
land. Alle deres Forsøg paa at bry-
de igennem paa denne Front og in-
tage Riga er strandede, og det sy-
nes, som de nu forbereder et An-
greb fra Vand og Sø og Luft i
Forening. Fra Aeroplaner kastes der
Bombor paa russiske Skibe og Hær
i Rigabugten. Der meddes dog iffe
endnu om større Resultater af no-
gen Slags. Situationen paa alle de
andre Dele af Fronten er væsentlig
uforandret.

Mandag Morgen berettede Asj.
Prejs videre om Tyskernes Angreb
paa Rigafronten. Tyskerne banker
i Birkeligheden paa Rigas Borte,
og det ser ud, som Rusierne ikke er
i Stand til at modstaa deres Avan-
ce. Den store Hærskara, Ende-
punktet for Jernbanen til Petro-
grad, angribes af Hjenden fra tre
Sider — fra Vest i Vadit - Sø
Egnen, fra Sydvest nær Mitau og
fra Sydøst langs Dojna-Flodens
Bred, næppe 15 Mil fra Vgen. Sid-
sidmæssige Sted er det lykkedes
dem at indtage Uffull — Broho-
vedet og sette over Floden; derfra
advancerer de mod Riga, og Rusierne
er ikke i Stand til at standse dem.
Omkring 20 Mil Sydøst for Riga
har Tyskerne begyndt en ny Offen-
siv. Et stort Slag er i Gang, men
i hvis Hænder det gaar siges iffe fra
nogen af Siderne. — Indtagelsen
af Riga vilde være af stor Betyd-
ning for Tyskerne som Indgang
til den sidste Bugt, ved hvis In-
derste Petrograd ligger. Den er
dog 360 Mil fra Riga, saa der er
langt frem dertil, selv om Riga
skulde falde.

I Gaar Morges bragte Pressen
Meddelelse om, at Riga var i Ty-
skernes Besiddelse, og baade dens
Garnison og civile Besolning traf

sig tilbage sopaa. Nogle af Rus-
ierne god Modstand, men andre
vilde sig modløse og gjorde det let
for Angriberne at marchere langs
Dojna-Flodens Bred efter Riga til
— 15 Mil fra Uffull, hvor de var
sat over Floden. Da kommandan-
ten saa, at han saaledes var ude af
Stand til at standse Hjendens Avan-
ce, gav han Ordre til at rømme
Vgen. Det synes, som en Del Rus-
iere, der forjvarer Døshen paa Flod-
dens vestre Bred, staar i Fare for
at blive omringet og taget til Fan-
ge. De flygtende Rusiere ødelægger
Vandet efter sig, som de trækker sig
tilbage. Man mener, at Tyskernes
kanonerne og Oplag af Ammunition
i Riga er enten bortført eller øde-
lagt. — Bestyrelsen af de ad-
dyskernes Binding er det umuligt
at bestemme for Tiden, da det la-
ser mod Vinteren, og et Felttog i
disse Egne er umuligt ved Vinter-
tid.

Undervandskrigen.

London, 29. Aug. — Den Nap-
port, som Admiralitetet har udstedt
i Aften, viser en Forsøgelse i Antallet
af Hartsjer, som er fanget ved Un-
dervandsbaade og Miner. 18 Skibe
af mere end 1600 Tons mod 15 i
fjorrigt Uge og 5 mindre Skibe mod 3
fjorrigt Uge. 23 i alt. Intet Hif-
sefartst. 2,629 Skibe ankom, og
2,680 afsjedes. 6 Hartsjer an-
gredes uden Held.

London, 1. Sept. — Fire tyske
„Mine Sweepers“ ødelagdes i Dag
ud for Jyllands Kyst. Admiralite-
tets Rapport lyder: „Light force“,
som opererer ud for Jyllands
Kyst (Danmark) ødelagde fire af
Hjendens „mine-sweeping“ Hartsjer
i Morges.

Bedømmelser af Wilson's Svar.

Støttes i England og Frankrig.

London, 30. Aug. Præsident Wil-
sons Svar paa Pave Benedikt's
Fredsforslag hilses i England for
den mest afgørende og veltalende
Erklæring, som endnu er fremkom-
met for Ententens Sag. Telegram-
mer fra Paris viser, at den samme
Opfattelse ogsaa gør sig gældende i
Frankrig.

Pressekommentarer over Wil-
sons Note er endnu magre, men
de Blade, som allerede har udalt
sig, samstemmer i, at Mr. Wilson
mere end nogen Sinde har vist sig
som de Allieredes Talsmand.

Fra autoritativt Hold forlyder det,
at Ententepartene paa Fredsfor-
slaget vil komme uopholdelig, og at de
vil blive i Linie med Præsident
Wilson's.

„Daily Mail“ siger bl. a.: „Præ-
sident Wilson's Svar var bejælet
af den Mand og repræsenterende den
Synsmaade, som Verden, i alle
hans Udtalelser om Krigen, har
laert at se henimod i de sidste seks
Maaned. U. S. A. greb ind i strig-
gen for at jitre Verden for Demo-
kratiet og i Overbevisningen om, at
den aldrig kunde blive sikker for
Demokratiet, saa længe som en in-
trigant, uansvarlig Regering, holdt
det tyske Folk i sit Greb. Hans Ord
atstøtter den yderste Grad af Wis-
tro fra det amerikanske Folks Side
til Muligheden af, at Hohenzollern-
systemet nogen Sinde kan reformere
sig selv.“

Tyske Præsidenttaler.
Berlin, 1. Sept. Berlin er frem-
deles uden det mest stundslab om
Præsident Wilson's Svar til Paven.
Man har her iffe anden Underret-
ning om Svaret, end de Pressekom-
mentarer, som kommer ind fra nøj-
trale Hovedstæder. Det eneste Ver-
linskeblad, som behandler Svaret re-
daktionelt er „Lokal Anzeiger“, der
siger:

„Selo om Teksten i Præsident

Wilson's Soarnote til Paven iffe
endnu er tilgængelig, tilkendegiver
de Pressekommentarer, som forelig-
ger, at United States Præsident at-
ter gør Forskel mellem det tyske
Folk og den tyske Regering, og at
Mr. Wilson igen spiller paa Stren-
gen om den angivelige Kamp mel-
lem Demokratiet og Autokratiet.
Dette er helt i Linie med hans Na-
tur, siden han kastede Masken som
Fredsøen.

Præsident Wilson søger aaden-
bart at overgaa Lloyd George som
„Krigsminister“. Den tidligere Pro-
jesfor i Historie ved fuldt vel, at
H. O. aldrig vil komme, derfor vore
Hjender beslutter at vente, til deres
Dormodninger er blevet virkelig-
gjort.“

„Svaret man svare.“
Notterdam, 1. Sept. „Nijdsche
Volksgezinting“, der bringer en for-
fattet Oversigt fra italiensk Side
over Præsident Wilson's Svar til
Paven, ledjaget af nogle engelske
og amerikanske kommentarer, siger:
„Paa saadan uforfattet Tale
svarer man iffe med selvforjvarende
Forsøg paa at retfærdiggøre sig,
men med Svaret.“

Under 31. Aug. meddes fra Rom,
at Paven, der iffe kan læse Engelsk,
blev rørt, da den britiske Minister
læste en Oversættelse af Wilson's
Svar for ham. De højsindede An-
sværer og den humane Mand i Sva-
ret tiltalte ham, men han var iffe
i Stand til at udtrykke sin Stille-
se over det bestemte Afslag. Paven
agter dog at forfætte sine Freds-
forsøg. — Siden har vi set Medde-
lelse om, at han tænker paa at op-
naa sit Maal paa Wilson's Betin-
gelses, nemlig ved at demokratizere
Tyskland.

Fra Udine, Italien, meddes un-
der 1. Sept., at italienske Flyvere
søger for, at Wilson's Svar bliver
foretd blandt strigiske Soldater.

Fra Stobenhavn meddes under 2.
Sept., at det halvofficielle „Wolff
Bureau“ har forjvnet den tyske Pres-
se med en væsentlig fuldstændig og
korrekt Oversættelse af Wilson's
Svar. Intet tyder paa, at man ag-
ter at forandre Teksten eller holde
noget af den fra Offentligheden.

Krigen i Vest og Syd.

Italienerne avancerer fremdeles
uafstandelig.

Stærke britiske Bombarderinger i
Hjenden tyder paa, at der
forestaar et nyt Angreb.

I de første Dage af den foundne
Uge meddes der iffe stort høerlen
fra Vest eller Syd. Men saa Søndag
Morgens kom der betydelige Meldin-
ger. 31. Meldinger, som den ita-
lienke Ambassade i Washington har
modtaget, erklæres det paagaende
de Slag at være Krigen største. I de
sidste 11 Dage er Italienerne stadig
gaaet fremad over en 70 Mil lang
Front. De italienske Tropper siges
at være vildt begejstret, siden de
har faaet sikker Udset til, at Tri-
est skal blive indtaget. Efter at man
var naaet over Sionzo-Floden —
paa 14 Broer, som konstrueredes
under Hjendens Ald — har Solda-
terne været irlige efter at indhente
Strigrerne, og General Cadornas
Planer er helt igennem bleven ud-
ført. — Fra Rom berettes samme
Dag baade om Afslag af strigiske
Modangreb og Fremgang. Fredag i
sidste Uge tog Italienerne yderligere
700 Fanger, og det samlede Antal
af Fanger, de har taget under den-
ne Offensiv, er over 27,000.

Samme Dag meddes fra Paris
over London, at Fransmandene
Fredag Aften i det enkelt Udald
opnaede alt, hvad de agtede, over
en Front af næsten en Mil Nordvest
for Gurlabis paa Misne-Floden. De
tog 150 Mand, hvoriblandt 6 Offi-
cerer, og 7 Maskingeværer. Angrebet

kom som en komplet Overraskelse
for stronprinsen. Stærke Flyvere
assisterede Landtropperne god. —
Fra Briternes Del af Fronten mel-
des blot, at Kanonerne atter Ord-
ner der.

Mandag meddes hertil om stærkt
Bombardering baade paa den briti-
ske og den franske Del af Vestfron-
ten. — Paa den italienske Front har
Cadornas Mand uddødet deres Bin-
dinger paa Vestoisza-Plateaue, paa
Monte San Gabriele's Højdning og
Pti for Gør. De har atter taget
Fanger og Krigsmateriel fra Stri-
gerne. Bem italienske Flyvere har
kastet Pamfletter ned i Wien og for-
talt det strigiske Folk om Italiener-
nes Sejre fra Tolmino til Spen.

Atter i Gaar meddes om Frem-
gang af Italienerne paa Bainsizza
Plateaue og i Brestovizza-Dalen,
og Modangreb paa flere Steder er
tilbageblevet. Soldat Artillerieduel
paagaar langs hele Fronten fra Tol-
mino til Spen. Den italienske Am-
basade i Washington siger, at Stri-
gerne i denne Kamp har tabt 128-
000 Mand, en Tredele af deres
Forsikrings Hær. — Briterne om-
gørder de tyske Linier i Hjenden
stærkt, men det ventede nye Infan-
teri-Angreb har iffe endnu fundet
Sted.

— Ogfaa paa den franske Verdun-
Sektor bombarderes der.

Sidste Nyt.

Strigrerne sender Hødraab til Ty-
skerne om Hjælp mod Italienerne,
der truer Trieste.

Tyskerne begynder at rømme
Hjenden, Belgien.

Vort eget Land.

Frojt i Nordvesten. Minneapolis,
Minn., 30. Aug. Der var stærkt
Frojt paa flere Steder i Ned Rive-
dalen i Gaar Nat. Væden led iffe
for Stæde.

Den nye græske Gesandt. En at-
lantisk Havn, 31. Aug. Den nyud-
nævnte græske Minister i Washing-
ton, Georg Kousses, ankom hertil
i Dag om Bord paa en britisk Dam-
per.

Et Ur, som havde ligget i Jor-
den i 15 Aar, blev forleden Dag
opjæst op paa William Harris' Farm
ved Wimbledon, N. Dal. Vedkom-
mende, som fandt det, trat det op,
og det begyndte straks at gaa.

Wilhelminas Fødselsdag. Wash-
ington, D. C., 1. Sept. Præsident
Wilson sendte i Gaar i det ameri-
kanke Folks Navn et Gratulations-
telegram til Dronning Wilhelmina
af Holland i Anledning af Dron-
ningens 37 Aars Fødselsdag.

Blev bangt i Gaandklædet. Peo-
ria, Ill., 1. Sept. En otte-aarig Vi-
ge, en Datter af en Farmer, Bear,
der bor i Nærheden af Dunlap, kom
i Gaar uheldig af Dunsap. Hun
faldt ned fra en Stol og blev hæn-
gende med et Hullehaandklæde om
Halsen med den Høje, at hun kool-
tes.

Tøff Sprog affattes. Miss Har-
riet Schultz, der nylig tog Afsted
som Lærerinde i Tøff ved Højskolen
i Mandan, N. Dal., skrev forleden
Dag til Skolestyret og spurgte, om
hun kunde saa Stillingen igen. Hun
fortæller, at det er næsten umuligt
at finde en Stilling som Lærerinde
i Tøff. Skolerne i hele Nordvesten
er i Hærd med at opgive Tøff som
Fag eller at reducere Undervisnin-
gen i dette Fag, siger hun. Højsko-
len i Mandan har indført Spansk
og reduceret Undervisningen i Tøff.

Skovbrandene i Vesten menes
paafat, og som truer værdifulde
Tømmerstrækninger i Nordvesten,
har Forsvaret indstillet en Del
af sin Virksomhed for at koncentrere
sig om Hjendens Bekæmpelse. Tam-

meret i disse Støve benyttes i Ja-
brifikation af Aeroplaner til Hæren,
ogfaa til de Allieredes Hæere.

Det erklæres, at Stillingen skal
være den alvorligste paa mange
Aar. Mange Milliner Jod Tøm-
mer er truet, navnlig i Oregon og
Washington. I Montana og det
nordlige Idaho er 2,000 Mand i
Arbejde med Slutning under Ved-
else af Skovrangers.

Antitruistloven anvendes. New
York, 31. Aug. 16 Fabrikanter af
Automobilartikler samt en Række,
der er beskæftiget ved Automobilin-
dustrien, heriblandt William M.
Webster fra Chicago, der er Kom-
missær ved „National Association
of Automobile Accessory Jobbers“,
er af en hervedende føderal Grand-
jury sat under Tiltale under Sher-
mans Antitruist-Lov som anklagede
for at have indgaaet en Sammen-
sværgelse i den Hensigt at holde
Handelen tilbage. Anklagen skal
gælde fra helt tilbage til Forenin-
gens Dannelselse i Union League Club
i Chicago den 11. Maj 1915 og
indtil nu. Det erklæres at Formaa-
let med Foreningens Dannelselse var
at fæstfætte Priser.

Billisca-Mordet. Council Bluffs,
Ia., 1. Sept. Pastor Lunn J. G.
Stelly har tilfæstet, at det var ham,
som myrdede de otte Mennesker i
Billisca i 1912. I Gaar kaldte
han Sheriff Meyers i Harrison
County, Statsagent Riden og
Countyadvokat R. D. Roadsjer til
sin Celle og bad om at maatte af-
lægge en Bekendelse for dem. Mr.
Roadsjer skrev ned Bekendelsen,
som Melly underfæstede. Det er en
fuldstændig og uforbeholden Tilfæ-
stelse, at han myrdede Joe Moore,
hans Sønner, deres fire Værn, nem-
lig German, Katherine, Boyd og
Paul, samt Rena og Ina Stillin-
ger, som var paa Besøg hos Moore.
Ratten gik den 9. og 10. Juni 1912
han myrdede dem med en Hise.

Sheriff Meyers paataar, at der
iffe blev anvendt den mindste Om-
gang for at saa ham til at bekende.
Gaar fra Bekendelsen. Des Moines,
Ia., 1. Sept. Advokaten, som
fører Pastor Melly's Sag, siger, at
han benægter, at hans Tilfæstelse
af Mordet i Billisca var ægte. Han
paataar, at den blev ham afvunget.

Loven om Værnearbejde. Wash-
ington, D. C., 31. Aug. Loven om
Værnearbejde træder i Kraft i Dag.
Den bestemmer, at intet Barn un-
der 14 Aar gammelt maa være
beskæftiget i Fabrik, Vælle, Værk-
sted eller Hæremetalfabrik i United
States, hvis Produkter skal forien-
des fra Stat til anden; intet Barn
under 16 Aar gammelt maa være
beskæftiget i Mine eller Stenbrud;
at den daglige Arbejdstid for 14
og 15 Aar gamle Værn i Fabrikker
iffe maa overskride otte Timer,
og at intet Barn i denne Alder maa
arbejde i Tiden mellem 7 Aften og
6 Morges.

Gennemjærelsen af denne Bestem-
melse er af Arbejdsministeren over-
draget en Chicagodame, Miss Grace
Abbott, der er Chef for Arbejds-
departementets Værnbureau's Af-
deling for Værnearbejde.

Som Støtte for Værnbureauet
ved Arbejdet for Lovens Gennem-
førelse har det nationale Forsvars-
raads Vindekomite udstedt et Op-
raab til alle Vænder, som vil hæl-
pe Amerikas Ungdom under Krigen,
med Opfordring til at se til, at alle
Værn under 14 Aar gamle er ind-
meldt i Skolerne.

Uruguay foreslaar at skille sig
fra Staten. Montevideo, 1.
Septbr. En Kommission, som er
nedsat for at revidere Grundloven,
har vedtaget en Klausul, som stiller
Staten fra Kirken samt konfiskerer
Kirken Ejendomme. Forslaget skal
forelægges Kongressen.

Uruguay foreslaar at skille sig
fra Staten. Montevideo, 1.
Septbr. En Kommission, som er
nedsat for at revidere Grundloven,
har vedtaget en Klausul, som stiller
Staten fra Kirken samt konfiskerer
Kirken Ejendomme. Forslaget skal
forelægges Kongressen.

Jorden rundt.

Udforskningen i Canada. Montre-
al, Can., 1. Sept. Det kom i Gaar
til et alvorligt Sammenstød mellem
Politik og Demonstranter mod den
tougne Værnepligt. Fire Politikon-
stabler blev faaret, en Mand blev
skudt gennem den ene Arm, og tal-
rige andre Mennesker paadrog sig
indre Kvæstelser. Vinduerne blev
smidt i et halvt Dussin Forretninger.

Pris Albert atter sig. London,
21. Aug. Prins Albert, Kongepar-
rets næst ældste Søn, har paa
Grund af Mavekatarrh maattet for-
lade det Skib, han gør Tjeneste om
Bord i og vil undertage sig Be-
handling i Land. Han vil iffe fun-
ne vende tilbage til sit Skib for
flere Maaned. Prinsen har lidt
af Mavekatarrh i flere Aar.

Gerard bedømt af Tyskere. Am-
sterdam, 29. Aug. Det tyske Blad
„Am Mittag“, som udkommer i Ber-
lin, skriver i Anledning af, at den
engelske Konge har givet James W.
Gerard, som har været amerikansk
Ambassadør i Berlin, Storkors af
Vårordenen:

„Vi har altid vidst, at Ambassa-
dør Gerard var umuligt lige saa me-
get Englands som Amerikas Repra-
sentant i Berlin.“

Dørtid i Schweiz. Paris, 31.
Aug. Arbejderne i de schweiziske
Byer Bern, Zürich og Basel irrikede
i Gaar en halv Dag som Protest
mod de høje Priser paa Livsformu-
denheder, siger et Telegram fra Ba-
sel. Demonstrationen var organis-
eret af Socialister, der erklærer,
at derfor den iffe bringer Resultater,
vil en langvarig Strike, der ogsaa
angaar kommunale Anlæg, som
Gas- og Elektricitetsværker, blive
beordret.

Belgisk Borgmester dømmes til
Døden. Amsterdam, 30. Aug. „Echo
de Belge“ meddeler, at Borgmesteren
i Samont i Provinzen Lim-
burg er dømt til Døden af de tyske
Autoriteter for at have hjulpet Bel-
gierne til at flygte over Grænsen til
Holland. Bladet siger videre, at
Abbeden i Samont-Moister og Pro-
fessor Ballings i Samont er dømt
til dødsdømt Hængsel under den sam-
me Anklage, og at Mme Errera,
hvis Mand er Direktør for Univer-
siteten i Bryssel, er blevet arresteret
som anklaget for Spioneri samt
for at have foralfæst Identifikations-
kort.

Situationen i Grækenland. Athen,
25. Aug. (forfattet). I Nationalfor-
samlingen vakte den Deputerede
Voussios, der tilhører Oppositionen,
en Tumult ved at erklære addiceret,
men var blevet affat af Entente-
magterne, hvilket bevises af den
Kendtgørelse, at Abdikationsaftalen
aldrig havde været forelagt Natio-
nalforamlingen. Premierminister
Benizelos og andre Deputerede for-
lod deres Pladser for at bestutte M.
Voussios mod forordlige Angreb af
Medlemmer af Mertsalpartiet.

Senere drøftedes Muligheden af
at oprette Republik i Grækenland.
M. Benizelos erklærede, at Natio-
nalforamlingen iffe fandt, at Ti-
den for Indførelse af Republik var
kommen, men fandt det som sin
Pligt, at give Monarkiet endnu en
Prøve.

„Dette“ sagde han, „er naturlig-
vis den sidste Prøve; men jeg er iffe
sikker paa, at det græske Folk og den
kommende Grundlovsforamling er
tilfreds til at fortsætte det nuvæ-
rende demokratiske System med en
Konge i Spidsen.“

Udtalelsen blev modtaget med
langvarig Applaus.

„Dette“ sagde han, „er naturlig-
vis den sidste Prøve; men jeg er iffe
sikker paa, at det græske Folk og den
kommende Grundlovsforamling er
tilfreds til at fortsætte det nuvæ-
rende demokratiske System med en
Konge i Spidsen.“

Udtalelsen blev modtaget med
langvarig Applaus.